Ai. v. 257 in libris exstat:

λαυπρᾶς γὰρ ἄτερ στεροπῆς
ἄξας δέξνετος δὲ λήγει κ. τ. λ.

Cur ἄτερ λαυπρᾶς στεροπῆς dixerit poeta, intellegere non possum; nam quod in scholiis recentioribus explicatur: φασὶν οἱ περὶ ταῦτα δεῖνοὶ δὲ εἰ μὴ τύχοι οὐσα ἀστραπὴ, ἥντια δὲ τότος ἄρξηται πνεῖν, ταχέως παύεται nugas esse nemo non videt. Furor Aiacis subito exortus subitoque sublatus cum tempestate comparatur, quae quo vehementius saevit, eo celerius sedatur. Atque cum vehementissimae tempestates magno cum coeli fragore et fulminibus sint coniunctae, mihi quidem dubium non est, quin sensum verbis, quae tradita sunt, contrarium poëta voluerit; itaque scribendum censeo:

λαυπρᾶς γὰρ ἄφασ στεροπῆς

ἄφασ, continuo, „et inter se cohaerentes et celeriter consecutas res significat“ (Ellendt in lex. Soph.), optime igitur de fulminibus celeriter se subsequentibus dici potest. Sensus autem: sicut vehemens, quae orta est, tempestas splendidorum fulminum celeriter se subsequentium esse desinit.

Ai. v. 133:

τοὺς δὲ σώφρονας
θεοὶ φίλοντι καὶ στυγοῦντι τοὺς κακούς.

Non satis intellegitur, cur κακός oppositum sit adiectivo σώφρων. Altero Sophoclis loco, ubi haec adiectiva sibi contraria leguntur, fragm. 608 (Dind.)

οὗτοι γυναικὸς οὐδὲν ἂν μεῖζον κακὸν
κακῆς ἀνίρητησαντ' ἀν., οὐδὲ σώφρονος
κρείσσον

res aliter se habet, quoniam mulier, quae non est σώφρων, recte κακή dici potest. Nostro autem loco Ajax, ut non est σώφρων, ita certe κακός dici non potest; itaque ego scripserim:

. . . καὶ στυγοῦντι τοὺς ἄνοντας.

ἄνοντας nimirum est Ajax, non κακός; cfs. in eadem fabula v. 762:

κεῖνος δὲ ἀπ' οἴκων εὐθὺς ἐξομάλυνεν
ἄνοντας καλῶς λέγοντος ηὑρέθη πατρός.

Ant. v. 99 in libris ita scriptus est:

τοῦτο δὲ τοσθ', δτι
ἄνοντας μὲν ἐργει, τοῖς φίλοις δὲ δρθῶς φίλη.

Scholiasta explicat: ἀνοήτως καὶ φιλοκανδύως πράττεις· εὐνοϊκῶς δὲ τῷ θαρόντι. Quem sensum Wecklein Bonitzii interpretationem secutus languidum esse dicit, cum Antigonam re vera fratrem amare non necessarium sit ut commemoretur. Accedit autem, ut ea explicatio non cum moribus et ingenio Ismenes congruere videatur, quippe cui se non minus quam Antigonam amare fratrem mortuum persuasum sit. Itaque Wecklein interpretatur: „Dein Unverstand kann meiner schwesterlichen Liebe keinen Eintrag thun.“

Cui nuper F. Kern (N. Jahrbücher 119 (1878) p. 454 sq.) adversatus dicit: „dem gegenüber will mir doch scheinen, dass eine Liebe, welche der Gewalt und der Gefahr trotzt und den Tod nicht scheut, mächtiger ist und wohl von dem bewundert werden kann, in welchem dieselbe Gesinnung nicht zum rücksichtslosen Entschluss wird . . . sagt Ismene die Worte, durch welche sie ihre Schwester thörichter Verblendung zeiht und zugleich deren hochherzigen, todesmuthigen Sinn bewundert, den sie in sich selber nicht findet.“ Non recte Ismenes naturam perspexisse mihi videtur Kern, namque Ismenen minime esse mortis timentem versibus 536 sq., ubi una cum sorore mortem vult oppetere, demonstratur; quam ob rem de admiratione Antigonae mortem despicientis cogitari non posse appareat; sed, cum Antigona summis animi affectibus sit exagitata, Ismene ea est natura, ut cum tranquillitate, quid fieri possit, quid non, deliberet.

Praeterea ne illud quidem Kernii probari potest, quod p. 453 legitur: „durch das bisher Entwickelte ist nur die Unbedenklichkeit der alten Erklärung bewiesen, die Nothwendigkeit derselben scheint mir daraus zu erhellen, dass Ismene, welche für die Unterlassung der Bestattung Verzeihung von den Unterirdischen erbitten will, die That selbst also durchaus billigt (vgl. 556. 558), nur den Versuch derselben als ungehörig für ein Mädchen, weil unausführbar (v. 90) erklärt, nicht durch die Thorheit . . . in ihrer Liebe zur Schwester wankend gemacht werden kann.“ Ac primum quidem id monendum est, ea verba, quae Ismene, ut particeps culpae esse videatur, coram Creonte facit, ad veram eius sententiam diiudicandam adhiberi non posse; deinde autem quid verba: „welche die That selbst durchaus billigt, nur den Versuch derselben als ungehörig für ein Mädchen, weil unausführbar erklärt“ sibi velint, reperire non possum. Ismene postquam sua (i. e. sororum) opera fratris infelicit corporis contra regis imperium ac voluntatem sepeliri non posse intellexit, sororem quominus id frustra conetur, prohibere studet; cuius Antigonae conatus fontem esse amorem fratris per se constat neque poetae opus est addere.

Illud autem optimum praebet sensum, cum post antecedentem altercationem maxime post Antigonae verba v. 93:

εἰ ταῦτα λέξεις, ἐχθραρεῖ μὲν ἐξ ἔμοι

Ismene tranquillitate animi non turbata se nihilo minus sororem quamvis insanientem amare confirmat. ἄρον (v. 99) non ad convicia, quibus Antigona sororem affecit, sed ad totum animi habitum illius spectat. Itaque quin Weckleinii interpretatio: „dein Unverstand kann meiner schwesterlichen Liebe keinen Eintrag thun“ sit recta, mihi quidem minime dubium est; sed pro ὁρθῶς aliud vocabulum desidero, quod magis contrarium sit versui 93: *ἐχθραρεῖ μὲν ἐξ ἔμοι*; poeta nescio an scripserit:

τοῖς φίλοις δ' ὅμως φίλη·

ὁρθῶς pro ὅμως fortasse in textum irrepsit ex similitudine Iph. Taur. v. 611:

*ῳ λῆμ' ἄφιστον, ὡς ἀπ' εὐγενοῦς τυρος
ὅτιζε πέρυκας τοῖς φίλοις τ' ὁρθῶς φίλος.*

Kernii i. e. scholastae interpretationi id quoque obstat, quod *φίλος* apud Sophoclem semper vim: „amatus“, nusquam vim: „amans“ habet.²⁾

Ant. v. 175—77

ἀμίχανον δὲ πάντας ἀνδρὸς ἐξμαθεῖν
ψυχήν τε καὶ φρόνημα καὶ γνώμην, ποὺν ἄν
ἀρχαῖς τε καὶ νόμοισιν ἐντοιβῆς φασῆ.

De ea, quae his inest versibus sententia, recte illud dubitatum esse videtur, cum non omnibus hominibus in imperio mores suos et ingenia demonstrandi occasio praebeat, num re vera eius tantummodo naturam atque mores perspici posse, qui sit in imperio, Sophocles Creontem dicentem faciat. Sententiarum autem conexus hic est: Creon, qui paulo ante rex est factus, cum, quo modo in civitate sit regnaturus, nondum inter omnes constet, senibus Thebanis convocatis quam rationem atque viam ipse in re publica administranda ingressurus sit, exponit; itaque haec fere eum dicere verisimile est: quoniam fieri non potest, ut omnes hominis cuiusvis naturam penitus cognoverint, priusquam in magistratibus et in imperio sit versatus, vobis, quae sit mea natura explicabo. Kern igitur (l. c. pag. 456) scribendum putat: